راه سیاست انگلیس در هند آشکار شده بود و گماشتگانش باید در راستای برآوری خواستههای دربار انگلیس می‌کوشیدند و بر نامه می‌ریختند.

پتر یکم (۱۶۸۲ تا ۱۷۲۵ میلادی)، با آگاهی از آنچه که انگلیس در سر داشت، در همان سال ۱۱۲۰ هجری / ۱۷۰۸ میلادی، اسراییل اوری را به دربار شاه سلطان حسین فرستاد. ولی، اوری در بر آوردن خواستههای پتر ناکام ماند.

برانگیز گیهای انگلیس، سران طایفه غلزیایی قندهار را به میدان ستیزه کشاند و میرویس هوتکی، رهبر

توانست در سال ۱۰۳۲ هجری / ژوئن ۱۶۲۲ میلادی، قندهار را گشوده و به ایران بازپس گرداند. پاسخ جهانگیر خموشی بود.

انگلیس، دوستی ایران و روسیه و چیرگی ایران بر قندهار را به سود خواستههای خود نمی‌دید و از آن رو نخستین فرستاده کمپانی هند خاوری در سال ۱۰۳۸ هجری / ۱۶۲۸ میلادی، در کاخ اشرف به نزد شاه عباس بار یافت، ولی، خواست او - که واگذاری هرمز به آن کمپانی و نپرداختن پول به هنگام به درون آوردن کالاهاى خود به ایران بود - از سوی شاه عباس پذیرفته نشد.

بامرگ شاه عباس در سال ۱۰۳۹ هجری / ۱۶۲۹ میلادی و بر تخت نشینی شاه صفی، انگلیس، بر هم‌ریزی آرامش ایران در پاره‌های خاوری را آغاز کرد. بنابر انگیزشهای آنان، علیمرادخان فرمانروای قندهار از پرداخت مالیات سالانه خودداری کرد و چون به دربار اصفهان فراخوانده شد، سرپیچید و نیامد و به تندی از شاه جهان پادشاه گورکانی یاری خواست. شاه جهان در سال ۱۰۴۴ هجری / ۱۶۳۴ میلادی، سپاهی به فرماندهی سعیدخان جغتای به کمک علیمرادخان فرستاد و آن سپاه توانست ارتش صفوی را - که برای دستگیری علیمرادخان آمده بود - شکست دهد و در پی آن، پاره‌هایی از خراسان و سیستان را فراچنگ آورد.

در سال ۱۰۵۳ هجری / ۱۶۴۳ میلادی، شاه صفی نیز مُرد و جانشین شاه عباس دوم، به تندی لشگری را به فرماندهی رستمخان برای بازپس گیری قندهار فرستاد. این لشگر نیز از سپاه هند، به فرماندهی اورنگ‌زیب پسر شاه جهان، شکست خورد. دربار صفوی، آنچه را که در خاور ایران روی می‌داد، به سود خود نمی‌دید و از آن رو شاه عباس دوم در سال ۱۰۵۷ هجری / ۱۶۴۷ میلادی، دو سپاه آراست، یکی به فرماندهی خودش و دیگری به فرماندهی مرتضی قلیخان قاجار. دو سپاه راهی قندهار شدند و از دو سو به کنار آن شهر در آمدند و پس از دو سال در میان گرفتن آن شهر، آن را در سال ۱۰۵۹ هجری / ۱۶۵۰ میلادی گشودند. تلاش شاه جهان در سالهای ۱۰۶۰ هجری / ۱۶۵۱ میلادی و ۱۰۶۶ هجری / ۱۶۵۷ میلادی برای چیرگی دوباره بر قندهار

نهد. اما، آتش فرو خفتنی نبود. سران غلزی او را کشتند و محمود پسر میرویس را در سال ۱۱۲۸ هجری/ ۱۷۱۶ میلادی به سروری پذیرفتند.

ولینسکی در سال ۱۱۳۰ هجری/ ۱۷۱۸ میلادی به روسیه بازگشت و در گزارش گسترده خود درباره ایران، از پتر خواست که از رویدادهای زمانه بهره جوید و پاره‌هایی از ایران را به زیر فرمان خود آورد.

شاه سلطان حسین، هراسان از رویدادهای خاوری، برای سومین بار لشگری را راهی سرکوب ناآرامیهای هرات و قندهار کرد. ولی، این لشگر نیز شکست خورد و ابدالی‌های هرات هم خود را ناوابسته به ایران دانستند و به این گونه، دو ایالت ناوابسته- هرات و قندهار- در خاور ایران پدید آمد. در سال ۱۱۳۲ هجری/ ۱۷۲۰ میلادی، محمود با سپاهش از جنوب خراسان و کویر گذشت و تا کرمان آمد، ولی، در جنگ ناکام ماند و به قندهار بازگشت. در همان سال، ابدالیهای هرات بر چند شهر خراسان دست یافتند و در سال ۱۱۳۴ هجری/ ۱۷۲۲ میلادی، محمود دگر باره راهی کرمان شد و پس از گشودن آن شهر و یزد، رو به اصفهان نهاد و در سال ۱۱۳۵ هجری/ اکتبر ۱۷۲۳ میلادی بر اصفهان چیره شد و در چهلستون تاج شاهی بر سر نهاد.

بزرگینگی ایران فرو ریخته بود. محمود غلزی بر تخت شاهی ایران نشسته بود و پاره‌های گسترده‌ی از ایران را زیر فرمان خود آورده بود. ملک محمود سیستانی بر پاره‌های فراوانی از خراسان چنگ انداخته و در هرات غوغایی برپا بود و فرمانروای بر تخت نشسته آن شهر خود را ناوابسته به هر درباری می‌دانست.

ناتوانی غلزیان چیره بر اصفهان در ستیزه با تهماسب، عثمانیها را به چیرگی بر دیگر پاره‌های قفقاز برانگیخت و آنها توانستند بر گنجه نیز دست یابند. پیشروی عثمانیها در قفقاز و درگیری آنها با روسها، سرانجام با پدرمیانی فرانسه، سبب آشتی روسیه و عثمانی شد. آن دو دولت در سال ۱۱۳۷ هجری / ژوئن ۱۷۲۴ میلادی، بر خورده گاه دورود ارس و کورارا مرز سرزمینهای زیر فرمان خود شناختند.

آنچه که روی داده بود و سنگدلیهای بی مرز محمود غلزیایی سبب شد که افغانهای گردآمده پیرامونش در سال ۱۱۳۸ هجری / آوریل ۱۷۲۵ میلادی، پسر عموی اشرف را بر تخت بنشانند و او محمود را کشت. ستیزه‌های درونی افغانهای چیره بر اصفهان، دولت عثمانی را که در آن روزهای پرهیاهو سپاهش بر قزوین نیز چیره گشته بود، به تازش به اصفهان برانگیخت، ولی، ایستادگی اشرف در برابر آنان نگذاشت که لشکر عثمانی بر اصفهان دست یابد و در پی آن اشرف بر آن شد که با عثمانی از در آشتی درآید. بر آینه این راه پذیری تازه، واگذاری همه سرزمینهای ایرانی زیر فرمان عثمانی به دربار عثمانی و در برابر شاه شناخته شدن اشرف از سوی آن دربار در ۱۱۴۰ هجری / اکتبر ۱۷۲۷ میلادی بود.

روسیه و عثمانی ایران را پاره پاره کرده بودند.

انگلیس در جستجوی راههای چیرگی بر سرزمینهای میان مرزهای هند و آسیای میانه و دل و سرگرم داشتن ایران به رویدادهای شمالی بود تا در جنوب پایه‌های توان خود را بگستراند. ایران پاره پاره شده بود. اشرف غلزیایی در اصفهان بود و تهماسب در مازندران، سرگردان و امیدوار به یاری جویی از قاجارها. تهماسب در اوج ناامیدی و سرگردانی یآوری تازه یافت، نادرقلی افشار از گردان قرحلوی افشار باشنده قوچان.

نادر، با پنج هزار جنگجو به تهماسب پیوست و فتحعلی خان قاجار با سه هزار سوار خود. جنبشی ملی پدید آمده بود. به پیشنهاد نادر سپاه پدید آمده رو به خراسان نهاد و توانست در سال ۱۱۴۱ هجری / مه ۱۷۲۸ میلادی مشهد و در پی آن هرات را باز پس ستاند و ملک محمود سیستانی و ابدالیان هرات را براند.

پیروزیهای سپاه زیر فرمان نادر، اشرف را هراسان به سوی روسیه لغزاند و او پذیرفت هر آن جایی را که اسماعیل بیگ در ۱۷۲۳ میلادی به روسیه واگذار کرده بود، به روسها بدهد. کرده اشرف، عثمانیها را آزرده از پشتیبانی او بازداشت. اشرف با امید یاری روسها، برای ستیزه با نادر راهی خراسان شد. ولی، در نخستین نبردش با او در میهماندوست دامغان شکست خورد. برگ روزگار رویه دیگری را نشان داد. اشرف به اصفهان گریخت و نادر در پی او روانه شد. در دومین نبرد، نیروهای نادر و اشرف در مورچه خورت اصفهان، دگر باره نادر پیروز شد. اشرف هراسان از نادر و سپاهش، همه داراییهای دربار اصفهان را برداشت و گریخت و نادر در سال ۱۱۴۲ هجری / نوامبر ۱۷۲۹ میلادی بر اصفهان دست یافت.

اشرف به شیراز گریخت و در ستیزه‌اش با نادر در زرقان شیراز شکست خورد و رو به قندهار نهاد، ولی، در زردکوه به دست ابراهیم خان بلوچ افتاد و کشته شد. در سال ۱۱۴۲ هجری / ژانویه سال ۱۷۳۰ میلادی، نادر در اصفهان تاج بر سر تهماسب دوم نهاد.

شاه تهماسب دوم بر تخت نشست، ولی، چاره ایران پاره پاره چه بود؟ نادر، نخست به جنگ عثمانیها رفت و بسیاری از شهرهای فرو افتاده به دست آنها را رهاوند و در میانه آن جنگ بود که شنید ابدالیها دگر باره در هرات

وی دریافت که شاه تهماسب دوم مرد میدان آن روزگار نیست. از آن رو به اصفهان بازگشت و در سال ۱۱۴۵ هجری / سپتامبر ۱۷۳۲ میلادی شاه تهماسب دوم را از تخت شاهی به زیر کشید و پسر خردسال او را با نام شاه عباس سوم بر تخت شاهی ایران نشاند و خود نایب السلطنه او شد.

نادر، تنها يك گام تا نشستن بر تخت شاهی داشت. ولی، پیش از آن باید عثمانی را می راند. وی، به ستیزه‌ی سخت با عثمانی دست زد و با گشودن دژ ایروان در سال ۱۱۴۸ هجری / اکتبر ۱۷۳۵ میلادی، همه سرزمینهای ایرانی زیر فرمان عثمانیها و روسها را از آنان پس گرفت. آرام گشتن ایران، کوتاه شدن دست عثمانی و روسیه از خاک ایران و شکوه نام نادر سبب شد که در سال ۱۱۴۸ هجری / مارس ۱۷۳۶ میلادی در دشت مغان، از سوی هماندیشگاه بزرگان ایران به پادشاهی برگزیده شود و تاج شاهی ایران را بر سر نهد.

نادر شاه در سال ۱۱۴۹ هجری / دسامبر ۱۷۳۶ میلادی برای از بین و بن کندن ریشه‌های ناآرامیهای قندهار - که در آن، برانگیختگیهای بیگانگانی چون دربار هند و انگلیس را می دید - راهی خاور ایران شد و پس از چیرگی بر آن، میر حسین برادر محمود غلزی را که بر قندهار فرمان می راند دستگیر کرده و به مازندران فرستاد.

پانهادن لشگر زمانشاه به هند، انگلیس را به پشتیبانی از آقا محمد خان دلگرم ساخت و بی‌گمان، در بر تخت نشینی آقا محمدخان نمی‌توان یاریهای انگلیس به دست حاج ابراهیم کلاتر را نادیده گرفت.

آقا محمدخان، پس از بر تخت نشینی، به تفلیس تاخت و در سال ۱۲۱۰ هجری / ژوئن ۱۷۹۵ میلادی آن شهر را گرفت و هر اکلپوس باگراتونی را که از سوی روسیه پشتیبانی می‌شد، کشت. وی، پس از چیرگی بر همه قفقاز، راهی خاور شد. شاهرخ افشاری می‌دانست که توان ایستادگی در برابر شاه قاجار را ندارد، از آن‌رو، سر فرود آورد و پسرش نادرقلی به هرات گریخت.

آقا محمد خان خراسان را به محمدولیخان قاجار سپرد و فرستاده‌یی به کابل فرستاد و بلخ را به بهای ۲۰۰ هزار تومان از زمانشاه خرید و آماده تازش به ترکستان بود که شنید روسها به قفقاز تاخته‌اند. او به

می آمد، گفتگوهایی میان فرستادگان ایران و فرانسه انجام شد تا آن که در سال ۱۲۲۲ هجری / مه ۱۸۰۷ میلادی، به دستینه نهادن دو سوی گفتگو برپای پیمانی به نام فین کن اشتاین انجامید. ناپلئون بناپارت، دو ماه پس از بستن پیمان فین کن اشتاین با ایران، پیمانی به نام تیلسیت باروسیه بست و ایران رارها کرد. ایران سرخورده از فرانسه و انگلیس، به دوستی با عثمانی روی آورد، ولی، عثمانی نیز باروسیه کنار آمد و ایران رارها کرد.

در اوج سرخوردگی ایران، سرهارفورد جونز از سوی انگلیس به ایران آمد و در سال ۱۲۲۴ هجری / مارس ۱۸۰۹ میلادی، پیمانی به نام مجمل با ایران بست. این پیمان در سال ۱۲۲۵ هجری / ۱۸۱۰ میلادی، در زمان سفارت سرگوراوزلی گسترده تر شد و نام مفصل به خود گرفت. بر پایه پیمان مفصل؛ انگلیس پذیرفت که ایران را در جنگ باروسیه یاری کند اما، ستیزه همسوی انگلیس و روسیه با ناپلئون بناپارت، نه می گذاشت که روسها به تازش خود به ایران توان بخشند و نه انگلیس را در یاری به ایران کمک می داد.

انگیزشهای انگلیس، باشندگان آن پاره‌ها را در برابر ایران برپاخیزاند و رسیدن خبر برپاخیزی آنان، فتحعلیشاه سرخورده از شکستش در برابر روسیه را به واکنشی سخت در برابر آنان برانگیخت.

فتحعلیشاه در سال ۱۲۴۷ هجری / ۱۸۳۱ میلادی، عباس میرزا را برای سرکوبی ناآرامیهای خاوری فرستاد. عباس میرزا تا سال ۱۲۴۹ هجری / ۱۸۳۳ میلادی سیستان و خراسان را آرام ساخت. او شهر سرخس را، که کانون دادوستد ایرانیان به بردگی کشیده شده بود، گرفت و همه ایرانیان افتاده در بند ترکمنها را آزاد کرد و سپس راهی هرات شد.

عباس میرزا، نخست از کامران میرزا فرمانروای هرات خواست تا خراج پرداخت نشده چند ساله را به تهران بفرستد و چون دریافت که وی از پرداخت آن خودداری می‌کند، به پسرش محمد میرزا دستور داد که